Num. 245

Boletin Oficial de Aragoén 26/12/2017

b) Oposiciones y concursos

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACION PUBLICA

DECRETO 205/2017, de 19 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba
la Oferta de empleo publico para el aifo 2017 en el ambito de personal estatuario del
Servicio Aragonés de Salud.

El articulo 70 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, y el articulo 23 del texto refun-
dido de la Ley de Ordenacion de la Funcidn Publica de la Comunidad Auténoma de Aragon,
aprobado por Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, constituyen el marco normativo
regulador de la Oferta de empleo publico.

La Oferta de empleo publico es, de conformidad con dichos preceptos, el instrumento de
planificacion en el que figuran las necesidades de recursos humanos con asignacion presu-
puestaria que han de proveerse mediante la incorporacion de personal de nuevo ingreso.

El articulo 19 Uno. 2. B) de la Ley 3/2017, de Presupuestos Generales del Estado para
2017, establece una tasa de reposicion de hasta un maximo del 100 por ciento de las plazas
en “Administraciones Publicas con competencias sanitarias respecto de las plazas de per-
sonal estatutario de los servicios de salud del Sistema Nacional de Salud”. Por su parte, en el
apartado 4, ultimo parrafo, del citado articulo 19. Uno, se sefiala que “No computaran dentro
del limite maximo de plazas derivado de la tasa de reposicion de efectivos las plazas que se
convoquen para su provision mediante procesos de promocion interna y las correspondientes
al personal declarado indefinido no fijo mediante sentencia judicial”.

Por otro lado, el 29 de marzo de 2017, el Gobierno de Espafia y las Organizaciones Sindi-
cales CC.00., UGT y CSI-F suscribieron el Acuerdo para la mejora del empleo publico, en el
que, entre otras medidas, se preveia la reduccion del empleo temporal. Asi, se establece en
el Acuerdo que, en diferentes sectores de la Administracion, incluidas las categorias del per-
sonal a que se refiere la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal
estatutario de los Servicios de Salud, se pueden convocar las plazas que, desde al menos 3
afos, se encuentran ocupadas de forma temporal, pudiendo alcanzar hasta un maximo del
90% de la cifra de personal con vinculacion temporal existente a la fecha de firma del Acuerdo.
También se exige que no se produzca incremento del gasto ni de efectivos y que se oferten
necesariamente plazas de naturaleza estructural que se encuentren desempefadas por per-
sonal interino o eventual estatutario en igual situacion, en los términos del Estatuto Marco del
personal del estatutario de los Servicios de Salud.

Coherentemente con dicho Acuerdo, el articulo 19 de la Ley 3/2017, de 27 de junio, de
Presupuestos Generales del Estado para el afio 2017, establece en su apartado 6 que, entre
otras, las Administraciones Publicas con competencias sanitarias respecto de las plazas de
personal estatutario de los servicios de salud del Sistema Nacional de Salud podran disponer
de una tasa adicional para estabilizacion de empleo temporal que incluira hasta el 90 por
ciento de las plazas que, estando dotadas presupuestariamente, hayan estado ocupadas de
forma temporal e ininterrumpidamente al menos en los tres afios anteriores al 31 de diciembre
de 2016. Las ofertas de empleo que articulen estos procesos de estabilizacion deberan apro-
barse y publicarse en los respectivos Diarios Oficiales en los ejercicios 2017 a 2019 y seran
coordinadas por el Departamentos ministerial competente.

En aplicacion de la regulacion previamente mencionada, se procede a la aprobacion de la
Oferta de empleo publico para el aio 2017, correspondiente al ambito del personal estatutario
del Servicio Aragonés de Salud.

De conformidad con lo establecido en el articulo 19.1 d) del Decreto 311/2015, de 1 de
diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se establece la estructura organica del Depar-
tamento de Hacienda y Administracion Publica, corresponde a la Direccion General de la
Funcion Publica y Calidad de los Servicios, bajo la superior direccion del titular del Departa-
mento, la elaboracion de la Oferta de empleo publico, para la que se ha recabado informe de
la Inspeccion General de Servicios, Secretaria General Técnica de Hacienda y Administracién
Publica, Direccién General de Presupuestos, Financiacion y Tesoreria y de la Direccion Ge-
neral de Servicios Juridicos.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, en la elaboracion de
esta norma han sido tenidos en cuenta los principios de buena regulacion recogidos en el ci-
tado articulo. En concreto, los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad
juridica, transparencia y eficiencia.

37262

csv: BOA20171226002



Num. 245

Boletin Oficial de Aragoén 26/12/2017

En su virtud, realizados los tramites preceptivos de negociacion, a iniciativa del Consejero
de Sanidad y a propuesta del Consejero de Hacienda y Administracion Publica, previa delibe-
racion del Gobierno de Aragén en su reunion de 19 de diciembre de 2017,

DISPONGO:

Articulo Unico. Aprobacién de la Oferta de empleo publico del Servicio Aragonés de Salud
de 2017.

1. En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 23 del texto refundido de la Ley de Orde-
nacién de la Funcion Publica de la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado por Decreto
Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, se aprueba la Oferta de empleo publico correspondiente
al afo 2017, en los términos y condiciones que se fijan en el presente decreto.

2. La Oferta de empleo publico del personal estatutario del Servicio Aragonés de Salud com-
prende un total de 1.926 plazas, dotadas presupuestariamente y que figuran en las plantillas
organicas de los centros sanitarios del Servicio Aragonés de Salud, con el siguiente detalle:

- 598 plazas se corresponden con la tasa de reposicion legalmente establecida, de las que
543 son de acceso libre, 52 se reservan para ser cubiertas por el turno de discapacidad, en
un grado igual o superior al 33 por ciento y 3 plazas para atender el cupo de quienes se en-
cuentren incluidos en el ambito de aplicacion de la Ley 4/2008, de 17 de junio, de medidas a
favor de las victimas del terrorismo, con el desglose a que se refiere el anexo de este decreto.

- 190 plazas de promocién interna, para el personal estatutario de plantilla que reuna los
requisitos establecidos al efecto en la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco
del personal estatutario de los servicios de salud y en el Decreto 37/2011, de 8 de marzo, del
Gobierno de Aragoén, de seleccion de personal estatutario y provision de plazas en los centros
del Servicio Aragonés de Salud, con el desglose incluido en el anexo de este decreto.

- 1.138 plazas de tasa adicional para estabilizacion de empleo temporal, en aplicacién del
apartado 6 del articulo 19.Uno de la Ley 3/2017 de Presupuestos Generales del Estado para
2017.

3. Si las plazas reservadas para los turnos de discapacidad y a favor de las victimas del
terrorismo no resultaran cubiertas, cabra acumularlas a los procedimientos de turno libre de-
rivados de la presente Oferta de empleo publico.

4. En aplicacién del articulo 18 del Decreto 37/2011, de 8 de marzo, del Gobierno de
Aragon, de seleccion de personal estatutario y provision de plazas en los centros del Servicio
Aragonés de Salud, en el supuesto de que alguno de los aspirantes con discapacidad que se
haya presentado por el cupo de reserva de personas con discapacidad superase los ejerci-
cios correspondientes, pero no obtuviera plaza y su puntuacion fuera superior a la obtenida
por otros aspirantes del sistema de acceso general, sera incluido por su orden de puntuacion
en el sistema de acceso general.

5. Los procesos de seleccién derivados del turno general y de promocién interna se distri-
buiran en convocatorias separadas, sin perjuicio de la posibilidad de simultanear las fases de
impulso y desarrollo de los procesos selectivos que su naturaleza permita.

6. El Servicio Aragonés de Salud adoptara las medidas y actuaciones necesarias para
garantizar la asignacion eficiente y la optimizacion de sus recursos humanos, en las corres-
pondientes plantillas organicas. Los destinos obtenidos por los candidatos que accedan por
el turno de discapacitados requeriran la acreditacion de la compatibilidad con el desempenio
de las tareas basicas de la categoria y la previa evaluacion técnica para garantizar las condi-
ciones de desempefo adecuadas.

7. Como quiera que las plantillas de personal del Servicio Aragonés de Salud se encuen-
tran en un proceso de adaptacion a las necesidades asistenciales de la poblacion aragonesa,
lo que supone la necesidad de crear, modificar o suprimir categorias profesionales, para el
supuesto de que alguna de las categorias profesionales recogidas en la presente oferta fuese
modificada o suprimida se autoriza que las plazas aprobadas para dicha categoria puedan ser
convocadas como oferta correspondiente a la categoria que la sustituya.

8. Con el fin de aplicar el principio de economia procesal, los procedimientos selectivos
que se tramiten para las diferentes categorias profesionales recogidas en esta oferta podran
ser acumulados a otros procedimientos selectivos de ofertas publicas de empleo del Servicio
Aragonés de Salud que pudieran estar en curso.

Disposicion final primera. Habilitacién de desarrollo.

Se faculta al Consejero de Sanidad y al Consejero de Hacienda y Administracion Publica,
para dictar, en el respectivo ambito de sus competencias, las disposiciones que precise el
desarrollo de este decreto.

37263

csv: BOA20171226002



Num. 245

Boletin Oficial de Aragoén 26/12/2017

Disposicion final segunda. Convocatoria y desarrollo de los procesos selectivos.

De acuerdo con lo previsto en el Decreto 23/2016, de 9 de febrero, del Gobierno de Aragdn,
por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Sanidad y del Servicio
Aragonés de Salud, en el Decreto 208/1999, de 17 de noviembre, del Gobierno de Aragon,
por el que se distribuyen competencias en materia de personal entre los diferentes 6érganos
de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon, y en el Decreto 37/2011, de 8 de
marzo, del Gobierno de Aragon, de seleccion de personal estatutario y provision de plazas en
los centros del Servicio Aragonés de Salud, los procesos selectivos correspondientes a las
plazas de personal estatutario derivados de la presente oferta seran convocados, tramitados
y resueltas por el Servicio Aragonés de Salud, debiendo desarrollarse su ejecucion en el plazo
previsto en el articulo 70.1 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado
Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre.

Disposicion final tercera. Entrada en vigor.

Este decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragoén’”.

Zaragoza, 19 de diciembre de 2017.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Hacienda
y Administracion Publica,
FERNANDO GIMENO MARIN

37264

csv: BOA20171226002



Num. 245 Boletin Oficial de Aragoén 26/12/2017
ANEXO |
OFERTA PUBLICA DE EMPLEO DE 2017 DEL SERVICIO ARAGONES DE SALUD
Turno ;‘;Lnn(;s Turno Promocion Consolidacion
CATEGORIA Acceso P con victimas interna 2017 (art. 19.6 | TOTALES
Libre . . terrorismo Ley 3/2017)
discapacidad
Albanil 1 1
Calefactor 3 10 13
Celador 24 10 1 25 38 98
Cocinero 2 2
Conductor 10 10
Controlador de 0
suministros
Costurera 4 4
Electricista 30 30
Enfermero/a 150 15 1 50 150 366
Enfermero/a salud 8 20 o8
mental
Facultativo
Especialista Area 100 8 20 290 413
Farmacéutico 1 1
Fisioterapeuta 4 2 5 25 36
Fontanero 14 14
Gobernanta 1 1
Grupo Administrativo
F. Admtva. 13 2 15
Grupo Aucxiliar
Admtvo. F. Admtva. | 20 6 0 26
Grupo Gestion F.
Admtva. 5 1 6
Grupo Técnico F.
Admtva. 2 8 6 16
Ingeniero superior 0

37265

csv: BOA20171226002



Boletin Oficial de Aragoén 26/12/2017
Turno ;-l;:)nnc;s Turno Promocion Consolidacion
CATEGORIA Acceso P con victimas interna 2017 (art. 19.6 | TOTALES
Libre . . terrorismo Ley 3/2017)
discapacidad

Ingeniero técnico 0
Lavandera 0
Limpiadora 0
Logopeda 0
Matrona 13 13
Mecanico 0
Médico de admision 0
y documentacion
Médico de 0
emergencias
Médico de familia 37 2 5 200 244
Médico de urgencia 1 1
hospitalaria
Odontoestomatdlogo 1 1
Oficial 12 0
Pe_diatr.a de Atencion 3 1 20 o4
Primaria
Peobn especializado 1 1
Pers. Esp. Serv.

e 2 2
Domeésticos
Pintor 1 1
Personal técnico no 0
titulado
Personal técnico 1 1
titulado grado medio
Personal técnico
. - 1 1
titulado superior
Pinche 12 60 72
Planchadora 3 3
Psicologo esp. 0
Psicologia clinica

37266

csv: BOA20171226002



Boletin Oficial de Aragoén 26/12/2017
Turno ;-l;:)nnc;s Turno Promocion Consolidacion
CATEGORIA Acceso P con victimas interna 2017 (art. 19.6 | TOTALES
Libre . . terrorismo Ley 3/2017)
discapacidad

T.C. Auxiliares
Enfermeria 126 10 1 35 230 402
Técnico gestion

; 4 4
sistemas y T.I.
Técnico especialista
sistemas y T.I. 8 4 12
Técnico de Salud 3 3
Publica
Técnico Sup. A. 1 5 10 16
patologica y citologia
Técnico Sup. 5 5
Higiene Bucodental
E‘?C“'CO,S.UP' Lab. 4 10 10 24

iag. clinico
Técnico Sup. 1 1
radiodiagnostico
Técnico Sup. 5 5
Radioterapia
Técnico Sup. 0
Sistemas y T.I.
Telefonista 1 1 4 6
Terapeyta 2 5 7
ocupacional
Trabajador social 1 2 3
Totales generales: 543 52 3 190 1.138 1.926

37267

csv: BOA20171226002



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Jesús Pascual Acero Acero.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 205/2017, de 19 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de empleo público para el año 2017 en el ámbito de personal estatuario del Servicio Aragonés de Salud.
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala de Ayudantes

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Catedráticos de Universidad para el año 20
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Catedráticos de Universidad para el año 20
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad destin
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad y de p



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2093/2017, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Huesca, para la realización de obras de reforma, mejora y sustitución en colegios públicos de la provincia
	ORDEN PRE/2094/2017, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de modificación de la adenda firmada el 27 de diciembre de 2016, al convenio suscrito el 26 de mayo de 2016, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad A
	ORDEN PRE/2095/2017, de 15 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda para el año 2017 al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Red Eléctrica de España, para la realización de actuacione
	ORDEN PRE/2096/2017, de 15 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias (FAMCP), para financiar gastos de funcionamiento de la Fe
	ORDEN PRE/2097/2017, de 16 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración con la Federación Aragonesa de Montañismo, como consecuencia de incluir nuevas actuaciones en senderos de gran recorrido.
	ORDEN PRE/2098/2017, de 16 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración con la Mancomunidad Central de Zaragoza, para la ejecución en 2017 de actuaciones de interés supramunicipal.
	ORDEN PRE/2099/2017, de 16 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, S.L.U., para la gestión de una ayuda a la fundación José Anto
	ORDEN PRE/2100/2017, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de La Litera, para el sellado del vertedero comarcal de residuos sólidos urbanos ubicado en el Paraje Torre

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/2101/2017, de 18 de noviembre, por la que se resuelve parcialmente la convocatoria para la concesión de subvenciones en materia de ahorro y uso eficiente de la energía a través de la puesta en marcha del “Plan Renove Aragón 2017” de aparatos ele
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2017, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se conceden las subvenciones correspondientes a la convocatoria para la concesión de subvenciones complementarias reguladas en la Orden EIE/1426/20

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/2102/2017, de 27 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria a los centros educativos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón para solicitar autorización para el desarrollo de Proyectos de Ampliación de Lenguas Extranjeras 
	ORDEN ECD/2103/2017, de 5 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria correspondientes al curso 2016/2017.
	ORDEN ECD/2104/2017, de 19 de diciembre, por la que se resuelve la concesión de ayudas individualizadas de transporte y comedor escolar y de ayudas complementarias de educación especial para el curso 2016/2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 30 de octubre de 2017.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2017, de la Dirección de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se certifican los resultados de evaluación de la Universidad de Zaragoza conducentes a la obtención de los complementos retrib
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2017, del Director General de Universidades, de la convocatoria de ayudas para la realización de estudios de Máster Universitario Estratégico del Sistema Universitario de Aragón en el marco del programa operativo del Fondo



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios. AST_2018_019.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se convoca la licitación por procedimiento abierto y tramitación simplificada sin mesa de contratación, del servicio de desarrollo de una base de datos y portal web de gestión centralizada de méritos del 
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace pública la formalización del contrato de suministro de treinta y dos ecógrafos con destino a varios centros de salud del Servicio Aragonés de Salud.

	MERCAZARAGOZA, S.A.
	ANUNCIO de Mercazaragoza, S.A., por el que se convoca la licitación para la contratación de las obras de rehabilitación del Mercado de Lanuza de Zaragoza, según encomienda de gestión del Ayuntamiento de Zaragoza.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis Gas, S.A. sobre autorización administrativa previa, de aprobación de proyecto de ejecución y reconocimie
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección C) “Casal” número 6543, para arcillas, en e
	ANUNCIO por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico Herrera de los Navarros. Expediente G-EO-Z-068/2017.
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto línea eléctrica aérea “SET Campoliva-SET Malpica” a 132 KV. Expediente A.T. 144
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico “Las Majas VIIE”, de 19 MW. Expediente G-EO-Z-061/2017.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/2105/2017, de 22 de diciembre, por la que se aprueba con carácter definitivo el proyecto de expropiación, mediante el procedimiento de tasación conjunta, de los bienes y derechos necesarios para la ejecución del “Plan para la implantación de una

	AYUNTAMIENTO DE VENCILLÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Vencillón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Cámara de Comercio de Zaragoza, relativo a convocatoria a empresas Pymes de Aragón.

	COOPERATIVA ARAGONESA DE VIVIENDAS DE CALIDAD S.C.
	ANUNCIO de Cooperativa Aragonesa de Viviendas de Calidad S. Coop., relativo a su disolución y liquidación. 

	FUNDACIÓN CUENCA VILLORO
	ANUNCIO de la Fundación Cuenca Villoro, relativo a resolución de beca destinada a la formación de personal investigador en el área de alimentación y nutrición humanas. Convocatoria 2017.




